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[bookmark: _Toc227827153]PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
Funksionimi dhe përdorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave rregullohet me Udhëzimin Administrativ Nr. 01/2015 për ueb-faqet e institucioneve publike. Në vitin 2018 është realizuar projekti për ridizajnimin e ueb-faqeve të të gjitha komunave, ndërsa në vitin 2019 është mundësuar integrimi i sistemit të intranetit në këto platforma, duke krijuar hapësirë për ofrimin e shërbimeve elektronike, përfshirë kërkesat për dokumente të gjendjes civile.
Gjatë viteve të fundit janë evidentuar sfida në funksionimin e ueb-faqeve zyrtare komunale, veçanërisht në aspektin e përditësimit të  dhënave dhe qasjes së qëndrueshme në dokumente dhe informacione publike. Janë vërejtur raste të ngadalësimit të funksionimit, vështirësi në qasjen në dokumente, si dhe ndërprerje të përkohshme të sistemit, të cilat kanë ndikuar në qasjen e qytetarëve në informacionin publik brenda afateve të përcaktuara.
Në këtë drejtim, Ministria e Punëve të Brendshme, përkatësisht Agjencia e Shoqërisë së Informacionit (ASHI), ka realizuar procesin e unifikimit dhe zhvillimit të ueb-faqeve të reja për të gjitha komunat e Republikës së Kosovës, të bazuara në teknologji bashkëkohore. Nga 1 marsi 2025 janë lansuar ueb-faqet e reja për 38 komunat, me qëllim rritjen e sigurisë, përmirësimin e performancës dhe lehtësimin e menaxhimit të përmbajtjes.
Megjithatë, pavarësisht këtij progresi, sfida të caktuara në funksionalitetin dhe përditësimin e vazhdueshëm të përmbajtjes mbeten të pranishme. Gjetjet e raportit tregojnë se, në disa fusha, është shënuar progres, por edhe rënie e nivelit të transparencës në përmbushjen e obligimeve ligjore, kryesisht si rezultat i tranzicionit nga ueb-faqet e vjetra në ato të reja.
Raporti paraqet një vlerësim gjithëpërfshirës të transparencës për të gjitha 38 komunat, duke u bazuar në indikatorë të matshëm dhe në obligimet ligjore për informim publik. Ai synon të shërbejë si instrument për identifikimin e mangësive dhe për nxitjen e ndërmarrjes së masave konkrete për përmirësimin e transparencës, rritjen e përgjegjësisë institucionale dhe avancimin e shërbimeve për qytetarët.

HYRJE
Transparenca përbën një nga parimet themelore të qeverisjes demokratike dhe një ndër indikatorët kryesorë të funksionimit të institucioneve publike në përputhje me standardet e shtetit të së drejtës. Ajo reflekton shkallën e hapjes institucionale, nivelin e qasjes së qytetarëve në informata publike, si dhe gatishmërinë e autoriteteve për të siguruar llogaridhënie dhe përgjegjësi në ushtrimin e kompetencave të tyre.
Në këtë kuptim, transparenca nuk është vetëm një detyrim ligjor, por një mekanizëm thelbësor për forcimin e besimit publik, përmirësimin e cilësisë së vendimmarrjes dhe promovimin e pjesëmarrjes aktive të qytetarëve në proceset demokratike.
Në nivelin lokal, transparenca merr një rëndësi të veçantë, duke qenë se komunat përbëjnë nivelin më të afërt të qeverisjes me qytetarët dhe janë drejtpërdrejt përgjegjëse për ofrimin e një game të gjerë shërbimesh publike. Funksionimi efektiv i administratës komunale dhe cilësia e shërbimeve janë të lidhura ngushtë me mënyrën e menaxhimit dhe shpërndarjes së informacionit, si dhe me mundësitë për përfshirjen e qytetarëve në proceset vendimmarrëse.
Në këtë kontekst, ueb-faqet zyrtare të komunave përfaqësojnë një nga instrumentet kryesore për realizimin e transparencës dhe komunikimit institucional. Ato shërbejnë si platforma për publikimin e informatave me interes publik, duke përfshirë dokumentet zyrtare, aktivitetet institucionale, proceset vendimmarrëse dhe shërbimet për qytetarët.
Për më tepër, ueb-faqet kontribuojnë në digjitalizimin e shërbimeve publike dhe në rritjen e efikasitetit administrativ. Funksionaliteti, qasshmëria dhe përditësimi i tyre ndikojnë drejtpërdrejt në nivelin e transparencës dhe në perceptimin e qytetarëve për institucionet publike.
Megjithatë, sfida të ndryshme vazhdojnë të ndikojnë në funksionimin efektiv të këtyre platformave, veçanërisht në aspektin e përditësimit të përmbajtjes dhe menaxhimit teknik.
QËLLIMI I RAPORTIT
Raporti për Vlerësimin e Transparencës për periudhën janar–dhjetor 2025 ka për qëllim të paraqesë një vlerësim gjithëpërfshirës të nivelit të transparencës në të gjitha komunat e Republikës së Kosovës, në raport me përmbushjen e obligimeve ligjore për informim publik. Në mënyrë më specifike, raporti synon të ofrojë një pasqyrë të saktë dhe objektive mbi publikimin e aktiviteteve komunale, akteve juridike dhe dokumenteve publike, të informojë institucionet dhe publikun për gjendjen e transparencës në nivel komunal, të vlerësojë funksionalitetin dhe përmbajtjen e ueb-faqeve zyrtare, si dhe të kontribuojë në rritjen e përgjegjësisë institucionale dhe përmirësimin e transparencës.
[bookmark: _Toc56692983][bookmark: _Toc81401209][bookmark: _Toc85812813][bookmark: _Toc130455674]Në kuadër të këtij raporti janë analizuar të dhënat për 38 komunat, bazuar në indikatorë të matshëm të transparencës, duke përfshirë publikimin e akteve, transparencën financiare, prokurimin publik, konsultimet publike dhe ofrimin e shërbimeve për qytetarët.
METODOLOGJIA 
[bookmark: _Hlk230249031]Për hartimin e këtij raporti janë përdorur metoda statistikore dhe krahasimore,  me qëllim sigurimin e një analize sa më objektive dhe të verifikueshme mbi nivelin e transparencës.
Të dhënat janë mbledhur përmes monitorimit të drejtpërdrejtë të ueb-faqeve zyrtare dhe janë përpunuar në formatin Excel. Më pas, ato u janë përcjellë komunave për verifikim. Komunat që kanë kontestuar të dhënat kanë dorëzuar komente të shoqëruara me lidhje (linke), përmes të cilave mund të verifikoheshin dokumentet përkatëse.
Divizioni i Transparencës ka shqyrtuar dhe verifikuar të gjitha komentet e pranuara nga 19 komuna dhe ka njoftuar secilën prej tyre lidhur me komentet që, për shkak të pamundësisë së verifikimit, nuk janë përfshirë në raport. Të dhënat përfundimtare për të gjitha komunat janë analizuar në përputhje me indikatorët e përcaktuar të transparencës.
Për qëllime krahasimi, të dhënat janë krahasuar me:
· obligimet ligjore të përcaktuara në dispozitat në fuqi në fushën e transparencës publike; 
· raportin zyrtar për funksionimin e komunave për periudhën janar–dhjetor 2025; 
· raportin për vlerësimin e transparencës për periudhën janar–dhjetor 2024
KORNIZA LIGJORE
Vlerësimi i transparencës komunale është mbështetur në kornizën ligjore në fuqi në Republikën e Kosovës, e cila përcakton standardet për transparencë, llogaridhënie, qasje në informata publike, menaxhim të financave publike dhe funksionimin e qeverisjes lokale.
Në këtë kuadër, baza kryesore ligjore përfshin:
· Kushtetutën e Republikës së Kosovës, e cila garanton të drejtën e qasjes në informata publike dhe obligon institucionet publike për transparencë dhe llogaridhënie; 
· Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, i cili përcakton kompetencat dhe obligimet e komunave, përfshirë transparencën në vendimmarrje dhe informimin publik; 
· Ligjin Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publike, i cili garanton të drejtën e qytetarëve për qasje në dokumente zyrtare dhe rregullon procedurat për realizimin e kësaj të drejte; 
· Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, i cili rregullon menaxhimin, raportimin dhe transparencën e shpenzimeve publike; 
· Ligjin Nr. 04/L-042 për Prokurimin Publik, i cili përcakton parimet e transparencës, barazisë dhe konkurrencës në procedurat e prokurimit publik, si dhe obligimin për publikimin e të dhënave dhe vendimeve të prokurimit; 
· Ligjin Nr. 08/L-284 për Shqyrtimin Administrativ të Akteve të Komunave, i cili rregullon procesin e shqyrtimit dhe ligjshmërisë së akteve komunale; 
· Ligjin Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale, i cili rregullon përpunimin dhe publikimin e të dhënave personale në përputhje me parimet e privatësisë dhe transparencës; 
· Udhëzimin Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, i cili përcakton standardet për publikim pro aktiv të informatave dhe transparencë institucionale; 
· Rregulloren Nr. 02/2021 për Procedurën e Hartimit dhe Publikimit të Akteve Komunale, e cila rregullon mënyrën e hartimit, publikimit dhe qasjes në aktet komunale; 
· si dhe akte të tjera nënligjore dhe udhëzime administrative që rregullojnë fusha specifike të funksionimit të administratës publike, përfshirë shërbimet komunale, dokumentacionin zyrtar dhe transparencën digjitale. 


[bookmark: _Toc163220244][bookmark: _Toc227827158]TRANSPARENCA E PUNËS SË KUVENDEVE TË KOMUNAVE
Kuvendi i Komunës përbën organin më të lartë përfaqësues të pushtetit lokal dhe njëkohësisht organin e autorizuar ligjërisht për mbikëqyrjen e punës së ekzekutivit komunal, në përputhje me legjislacionin në fuqi. Në këtë cilësi, ai ushtron funksione thelbësore në drejtim të sigurimit të qeverisjes demokratike në nivel lokal dhe garantimit të llogaridhënies institucionale.
Për ushtrimin efektiv të mandatit të tij, Kuvendi i Komunës mblidhet në mënyrë të rregullt për të realizuar përgjegjësitë dhe kompetencat e përcaktuara me ligj. Në kuadër të këtyre përgjegjësive, ai miraton akte normative të nevojshme për funksionimin e komunës, përfshirë aktet që kërkohen shprehimisht nga legjislacioni në fuqi, si dhe ato që, në bazë të dispozitave ligjore, i lihen në diskrecion komunës për t’u nxjerrë sipas nevojave dhe specifikave lokale.
Kuvendi i Komunës trajton dhe vendos për çështje me interes publik lokal, duke siguruar debat demokratik, vendimmarrje transparente dhe përfaqësim të interesave të qytetarëve në proceset e qeverisjes komunale.
[bookmark: _Toc130455675][bookmark: _Toc130462780]NJOFTIMET PËR MBLEDHJET E KUVENDEVE TË KOMUNAVE
Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale përcakton standardet minimale për funksionimin e Kuvendit të Komunës, me qëllim sigurimin e ushtrimit efektiv të kompetencave të tij. Në këtë kuadër, ligji parasheh mbajtjen e së paku 10 mbledhjeve në vit, prej të cilave pesë duhet të mbahen gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit.
Para çdo mbledhje të Kuvendit, kryesuesi i Kuvendit obligohet që të njoftojë publikun, përmes publikimit të njoftimit në ueb-faqen zyrtare të komunës, rrjetet sociale apo media, së paku 7 ditë pune para mbledhjeve të rregullta, 3 ditë pune para mbledhjeve të jashtëzakonshme, si dhe në të njëjtën ditë në rastet e mbledhjeve urgjente.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 402 ftesa për mbledhjet e Kuvendit Komunal nga 33 komuna, që përbën 86.8% të komunave. Ndërsa 5 komuna, ose 13.2%, nuk kanë publikuar asnjë ftesë për mbledhjet e Kuvendit dhe nuk e kanë përmbushur këtë obligim ligjor.
Sipas të dhënave nga Raporti i Funksionimit të Komunave për vitin 2025, kuvendet e komunave të Republikës së Kosovës kanë mbajtur gjithsej 430 mbledhje. Në krahasim me këtë, janë publikuar 402 ftesa, që nënkupton se mungon publikimi i 28 ftesave për mbledhje të Kuvendit.
Komunat që nuk kanë publikuar asnjë ftesë për mbledhje të Kuvendit Komunal janë: Ranillug, Shtërpcë, Zubin Potok, Zveçan dhe Leposaviq.
Në vijim paraqitet figura me të dhëna krahasuese lidhur me publikimin e njoftimeve për mbledhjet e Kuvendit Komunal.

Fig.1.  Publikimi  i ftesave  për mbledhjet e Kuvendeve Komunale
[bookmark: _Toc130455676]
[bookmark: _Toc227827160]KomitetI për PolitikË dhe Financa
Bazuar në Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, neni 51, paragrafi 51.1, kuvendet e komunave themelojnë komitetet e obligueshme, përfshirë Komitetin për Politikë dhe Financa dhe Komitetin për Komunitete, si komitete të përhershme.
Komiteti për Politikë dhe Financa është përgjegjës për shqyrtimin e të gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave të komunës. Në këtë kuadër, ai shqyrton dokumentet e planifikimit strategjik, Kornizën Afatmesme Buxhetore, Planin Vjetor të Prokurimit, rregulloren vjetore për tatime, tarifa dhe pagesa, Planin Vjetor të Punës së Auditimit të Brendshëm, buxhetin vjetor, si dhe çdo ndryshim të buxhetit gjatë vitit fiskal. Gjithashtu, komiteti shqyrton raportet e kryetarit të komunës dhe i paraqet rekomandime Kuvendit të Komunës.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 258 ftesa për mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa nga 28 komuna, që përbën 73.7% të numrit të përgjithshëm të komunave. Ndërkohë, 10 komuna, ose 26.3%, nuk kanë publikuar asnjë ftesë për mbledhjet e këtij komiteti, duke mos përmbushur këtë obligim të transparencës.
Sipas të dhënave nga Raporti i Funksionimit të Komunave për vitin 2025, janë mbajtur gjithsej 338 mbledhje të Komitetit për Politikë dhe Financa, ndërsa janë publikuar vetëm 258 ftesa. Kjo nënkupton se mungon publikimi i 80 ftesave për mbledhjet e këtij komiteti.
Komunat që nuk kanë publikuar asnjë ftesë për mbledhje të Komitetit për Politikë dhe Financa janë: Fushë Kosovë, Junik, Kllokot, Partesh, Ranillug, Shtërpcë, Zubin Potok, Zveçan, Leposaviq dhe Mitrovicë e Veriut.
Krahasuar me të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, në të cilin janë publikuar 325 ftesa nga 29 komuna, ndërsa 9 komuna nuk kanë publikuar asnjë ftesë, vërehet një rënie në numrin e ftesave të publikuara për mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa, gjatë vitit 2025.
Në vijim paraqitet figura me të dhëna krahasuese lidhur me publikimin e njoftimeve për mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa.
[bookmark: _Toc130455677]
Fig.2. Njoftimet për mbledhjet e Komitetit për Politik dhe financa
[bookmark: _Toc227827161]Komiteti për Komunitete
Komiteti për Komunitete, në përputhje me Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, është organ i obligueshëm i Kuvendit Komunal, përgjegjës për shqyrtimin e përputhshmërisë së veprimeve të autoriteteve komunale me legjislacionin në fuqi. Ky komitet ka mandat të analizojë politikat, praktikat dhe aktivitetet komunale, me qëllim garantimin e respektimit të plotë të të drejtave dhe interesave të komuniteteve që jetojnë në komunë.
Komiteti për Komunitete i rekomandon Kuvendit Komunal masat e nevojshme për avancimin, mbrojtjen dhe zhvillimin e identitetit etnik, kulturor, fetar dhe gjuhësor të komuniteteve, si dhe për sigurimin e mbrojtjes adekuate të të drejtave të tyre brenda komunës.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 124 ftesa për mbledhjet e Komitetit për Komunitete nga 20 komuna, që përbën 53% të numrit të përgjithshëm të komunave. Ndërkohë, 18 komuna, ose 47%, nuk kanë publikuar asnjë ftesë për mbledhjet e këtij komiteti, duke mos përmbushur obligimin e tyre ligjor për transparencë.
Sipas të dhënave nga Raporti i Funksionimit të Komunave për vitin 2025, janë mbajtur gjithsej 321 mbledhje të Komitetit për Komunitete, ndërsa janë publikuar vetëm 124 ftesa. Kjo nënkupton se mungon publikimi i 197 ftesave për mbledhjet e zhvilluara të këtij komiteti gjatë periudhës raportuese.
Komunat që nuk kanë përmbushur obligimin ligjor për publikimin e ftesave për Komitetin për Komunitete janë: Deçan, Fushë Kosovë, Gjakovë, Gllogoc, Istog, Junik, Kllokot, Obiliq, Partesh, Ranillug, Shtërpcë, Skenderaj, Suharekë, Viti, Zubin Potok, Zveçan, Leposaviq dhe Mitrovicë e Veriut.
Krahasuar me të dhënat e vitit 2024, kur janë publikuar 173 ftesa nga 20 komuna, ndërsa 18 komuna nuk kanë publikuar asnjë ftesë, konstatohet një rënie në publikimin e ftesave gjatë vitit 2025, përkatësisht me 49 ftesa më pak. Ndërkohë, numri i komunave mbetet i njëjtë me vitin paraprak.
Në vijim paraqitet figura me të dhëna krahasuese lidhur me publikimin e njoftimeve për mbledhjet e Komitetit për Komunitete për periudhën janar–dhjetor 2025.


Fig.3. Njoftimet për mbledhjet e Komitetit për Komunitete
[bookmark: _Toc130455678]
PUBLIKIMI I AKTEVE TË KUVENDEVE  TË KOMUNAVE
Bazuar në Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, Kuvendi i Komunës ka kompetencë për miratimin e vendimeve dhe rregulloreve për zbatimin e ligjeve që prekin kompetencat në nivel lokal. Në këtë kuadër, Kuvendi miraton Statutin dhe Rregulloren e Punës, si dhe nxjerr vendime, rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme që rregullojnë funksionimin e administratës komunale.
Publikimi i akteve përbën një element thelbësor të procesit të miratimit dhe hyrjes së tyre në fuqi, pas konfirmimit të ligjshmërisë nga autoriteti mbikëqyrës. Ky proces siguron transparencë institucionale dhe mundëson informimin e plotë të publikut mbi aktet në fuqi në nivel lokal. Në këtë drejtim, zbatimi i Rregullores (MAPL) Nr. 02/2021 për Procedurën e Hartimit dhe Publikimit të Akteve Komunale, si dhe i Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, përcakton parimet, rregullat dhe procedurat për publikimin e akteve normative komunale.
Sipas të dhënave nga Raporti për Funksionimin e Komunave, gjatë periudhës janar–dhjetor 2025 janë miratuar gjithsej 1,478 akte, prej të cilave 54 rregullore dhe 1,424 vendime.
Ndërsa të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës tregojnë se janë publikuar gjithsej 1,203 akte nga 34 komuna (90%), prej të cilave 54 rregullore dhe 1,149 vendime, ndërsa 4 komuna (10%) nuk kanë publikuar asnjë akt.
Nga krahasimi i këtyre të dhënave rezulton se mungon publikimi i 275 akteve, çka paraqet një hendek në përmbushjen e obligimeve ligjore për transparencë dhe publikim të akteve komunale.
Në vijim paraqitet figura me numrin e akteve të publikuara nga të gjitha komunat për periudhën raportuese.
[bookmark: _Toc130455542][bookmark: _Toc130455679]
Fig. 4 Publikimi i akteve nga komunat
[bookmark: _Toc227827162]Vendimet e Kuvendit Komunal
Bazuar në të dhënat nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 1,147 vendime të Kuvendit Komunal nga 33 komuna, që përbën 87% të numrit të përgjithshëm të komunave. Ndërkohë, 5 komuna (13%) nuk kanë publikuar asnjë vendim gjatë periudhës raportuese.
Në krahasim me të dhënat e Raportit të Funksionimit të Komunave për vitin 2025, sipas të cilit janë miratuar gjithsej 1,427 vendime të Kuvendit Komunal, nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare rezulton se janë publikuar vetëm 1,147 vendime.
Nga kjo analizë konstatohet se mungon publikimi i 279 vendimeve të Kuvendit Komunal, çka reflekton një hendek në përmbushjen e obligimeve ligjore për transparencë dhe publikim të akteve vendimmarrëse në nivel lokal.
Në vijim paraqitet figura me të dhënat për numrin e vendimeve të publikuara nga komunat gjatë periudhës janar–dhjetor 2025.


Fig 5 Numri i vendimeve të publikuara të kuvendit komuna
[bookmark: _Toc227827163] Rregulloret e PublikuarA
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, në ueb-faqet zyrtare të komunave janë publikuar gjithsej 54 rregullore nga 28 komuna. Po ashtu, sipas të dhënave nga Raporti i Funksionimit të Komunave për vitin 2025, kuvendet komunale kanë miratuar gjithsej 54 rregullore. Nga kjo rezulton se të gjitha rregulloret e miratuara nga kuvendet komunale janë publikuar në ueb-faqet zyrtare të komunave.
Publikimi i plotë i rregulloreve nga 28 komuna paraqet një avancim të dukshëm në përmbushjen e obligimeve ligjore në fushën e transparencës. Ky tregues vlerësohet si i përmbushur plotësisht dhe përbën një indikator pozitiv, i cili duhet të ruhet dhe të avancohet edhe në indikatorët e tjerë të transparencës.
Në vijim paraqitet figura që pasqyron numrin e rregulloreve të publikuara nga komunat për periudhën janar–dhjetor 2025.

[bookmark: _Toc130455680]Fig. 6  Numri i rregulloreve të publikuara nga komunat
Procesverbalet e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës
Bazuar në nenin 12 të Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, komunat obligohen të publikojnë në ueb-faqet e tyre zyrtare procesverbalet e mbledhjeve të Kuvendit Komunal dhe të komiteteve obligative.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 299 procesverbale nga mbledhjet e Kuvendit Komunal në 31 komuna (78.9%), ndërsa 7 komuna (21.1%) nuk kanë publikuar asnjë procesverbal të Kuvendit Komunal.
Komunat që nuk kanë publikuar asnjë procesverbal të Kuvendit Komunal janë: Kllokot, Novobërdë, Ranillug, Shtërpcë, Zubin Potok, Zveçan dhe Leposaviq.
Krahasuar me të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, kur janë publikuar 328 procesverbale, konstatohet një rënie prej 29 procesverbalesh gjatë vitit 2025. Megjithatë, vërehet një rritje në numrin e komunave që kanë publikuar procesverbale, për dy komuna më shumë krahasuar me vitin paraprak.
Procesverbalet nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa
Referuar të dhënave nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 236 procesverbale të Komitetit për Politikë dhe Financa nga 27 komuna (71%), ndërsa 11 komuna (29%) nuk kanë publikuar asnjë procesverbal të këtij komiteti.
Komunat që nuk kanë publikuar asnjë procesverbal të Komitetit për Politikë dhe Financa janë: Fushë Kosovë, Gjakovë, Graçanicë, Junik, Kllokot, Ranillug, Shtërpcë, Viti, Zubin Potok, Zveçan dhe Leposaviq.
[bookmark: _Toc227827166]Krahasuar me të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, kur janë publikuar 322 procesverbale nga 26 komuna, konstatohet një rënie prej 86 procesverbalesh gjatë vitit 2025. Ndërkohë, numri i komunave që kanë publikuar procesverbale është rritur për një komunë më shumë krahasuar me vitin paraprak.
Procesverbalet nga  mbledhjet e Komitetit për Komunitete
Po ashtu, sa i përket publikimit të procesverbaleve të Komitetit për Komunitete janë publikuar 101 procesverbale nga 18 komuna (48%) ndërsa 20 komuna (52%) nuk kanë publikuar asnjë procesverbal për mbledhjet e Komitetit për Komunitete.
Komunat, të cilat nuk kanë publikuar asnjë procesverbal të Komitetit për Komunitete, janë si vijon; Deçan, Fushë Kosovë, Gjakovë, Gllogoc, Graçanicë, Istog, Junik, Klinë, Kllokot, Obiliq, Pejë, Prizren, Ranillug, Shtërpce, Skenderaj, Suharekë, Viti, Zubin Potok, Zveqan, Leposaviq.
Krahasuar  me të dhënat e Raportit për vlerësimin e transparencës për vitin 2024 që ishin të publikuara 146 procesverbale,  vërehet se  ka një rënie prej 45 procesverbalesh më pak gjatë vitit 2025, ndërsa, numri i komunave që kanë publikuar procesverbale gjatë vitit 2025 është rritur për një komunë më shumë krahasuar me vitin paraprak. 
[bookmark: _Toc130455681]Në vijim, është paraqitur figura me  numrin e përgjithshëm të procesverbaleve nga mbledhjet e  Kuvendeve Komunale, Komitetit për Politikë dhe Financa, si dhe  nga Komiteti për Komunitete. 

[bookmark: _Toc130455682]Fig.7 Procesverbalet e  kuvendit komunal, komitetit për politikë dhe financa dhe komiteti për komunitete

[bookmark: _Toc227827167]Transmetimi online i mbledhjeve të Kuvendeve Komunale
Bazuar në nenin 6 të Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, komunat obligohen që përmes ueb-faqeve zyrtare të transmetojnë mbledhjet e Kuvendit Komunal, duke përdorur pajisjet e nevojshme për transmetim. Po ashtu, organet komunale janë të obliguara të sigurojnë qasje aktive në sistemin e teleprezencës, me qëllim të krijimit të kushteve për monitorim dhe vlerësim të proceseve nga mekanizmat monitorues të MAPL-së, palët e interesuara dhe institucionet tjera, përmes stafit të autorizuar të komunës.
Sipas të dhënave nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar–dhjetor 2025, janë transmetuar gjithsej 167 mbledhje online të Kuvendit Komunal nga 22 komuna (58%), ndërsa 16 komuna (42%) nuk kanë transmetuar asnjë mbledhje online.
Krahasuar me  të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës së Komunave për periudhën janar–dhjetor 2024, ku ishin transmetuar 255 mbledhje online nga 24 komuna, ndërsa 14 komuna nuk kishin transmetuar asnjë mbledhje, konstatojmë rënie në vitin 2025. 
Në total, janë transmetuar 88 mbledhje më pak gjatë vitit 2025. Po ashtu, numri i komunave që kanë realizuar transmetim online është zvogëluar për dy komuna krahasuar me vitin paraprak.
Në vijim paraqitet figura me të dhënat për komunat që kanë transmetuar mbledhjet online të Kuvendit Komunal.

[bookmark: _Toc56692984][bookmark: _Toc81401210][bookmark: _Toc85812815][bookmark: _Toc130455683]Fig. 8 Mbledhjet e kuvendit komunal të transmetuar online
[bookmark: _Toc227827168]Publikimi i planit të punës të  kuvendit  komunal
Komunat kanë obligim ligjor të sigurojnë qasje të drejtpërdrejtë në dokumentet publike përmes ueb-faqeve zyrtare, përfshirë Planin e Punës së Kuvendit Komunal, strategjitë dhe dokumentet e tjera të politikave të miratuara.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, Planin e Punës së Kuvendit Komunal e kanë publikuar 17 komuna (45%), ndërsa 21 komuna (55%) nuk e kanë publikuar këtë dokument.
Në krahasim me të dhënat e vitit 2024, konstatohet një rënie në publikimin e Planit të Punës së Kuvendit Komunal, përkatësisht me 10 komuna më pak në vitin 2025.
Në vijim paraqitet figura me të dhënat për komunat që kanë publikuar Planin e Punës së Kuvendit Komunal.

Fig 9. Publikimi i planit të punë së  kuvendit të komunës
Sa i përket raportimit të Kuvendit Komunal, gjatë vitit 2025 raportin e Kuvendit e kanë publikuar 21komuna, ndërsa 17 komuna të tjera nuk e kanë publikuar këtë dokument.
Në vijim paraqitet figura me të dhënat për komunat që kanë publikuar Raportin e Kuvendit Komunal.

Fig 10 . Publikimi i raportit të   kuvendit të komunës

[bookmark: _Toc227827169]Planet dhe dokumentet strategjike
Bazuar në Udhëzimin Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur, komunat kanë obligim ligjor të sigurojnë transparencë dhe qasje publike në dokumentet strategjike dhe planifikuese të fushave përkatëse përmes ueb-faqeve zyrtare. Këto dokumente përbëjnë një nga instrumentet kryesore të llogaridhënies dhe informimit publik në nivel lokal.
Të dhënat e verifikuara për periudhën janar–dhjetor 2025 tregojnë se planet dhe dokumentet strategjike të fushave përkatëse janë publikuar nga 19 komuna (50%), ndërsa 19 komuna të tjera (50%) nuk kanë publikuar asnjë plan apo dokument strategjik gjatë kësaj periudhe. Megjithatë, këto të dhëna lidhen vetëm me vitin 2025 dhe duhet të merren parasysh në kontekstin e faktit se hartimi i planeve dhe dokumenteve strategjike varet nga nevojat dhe planifikimet specifike të secilës komunë. Disa komuna mund t’i kenë hartuar dhe publikuar këto dokumente në vitet paraprake, ndërsa të tjera mund të mos kenë pasur nevojë për dokumente të reja gjatë vitit raportues
Në vijim paraqitet figura me të dhënat për numrin e komunave që kanë publikuar planet dhe dokumentet strategjike të fushave përkatëse gjatë periudhës janar–dhjetor 2025.
[bookmark: _Toc130455684]
[bookmark: _Toc130455685]Fig. 11.   Planet dhe dokumente strategjike
[bookmark: _Toc227827170]
Hartat zonale 

[bookmark: _Toc130455686]Sipas të dhënave  nga  monitorimi i ueb faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar- dhjetor 2025, prej 38 komunave, Hartat Zonale i kanë  publikuar 19 komuna ose 50%, ndërsa 19 komuna ose 50% nuk e kanë përmbushur ende  ketë obligimi ligjor.
Në vijim, është paraqitur  figura me numrin e komunave që kanë publikuar  Hartat Zonale

[bookmark: _Toc130455687]Fig 12. Publikimi i hartave zonale

[bookmark: _Toc227827171]Plani i Veprimit për Transparencë
Udhëzimi Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna përcakton obligimin ligjor të komunave për hartimin e Planit Katër (4) vjeçar të Veprimit për Transparencë. Ky plan përfshin një sërë veprimesh që synojnë avancimin e transparencës dhe llogaridhënies, duke përfshirë: publikimin dhe transparencën e mbledhjeve të Kuvendit Komunal dhe komiteteve, organizimin e takimeve publike dhe konsultative për projekte, transparencën në planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit komunal, qasjen në shërbime publike, procedurat transparente të prokurimit dhe punësimit, përditësimin e aktiviteteve në ueb-faqet zyrtare, si dhe forcimin e pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset vendimmarrëse.
Plani i Veprimit për Transparencë Komunale ka për qëllim të sigurojë qasje të lehtë dhe të plotë të publikut në monitorimin dhe zbatimin e politikave komunale, përmes informimit të shpejtë, publikimit të dhënave të qasshme, publikimit të akteve normative dhe dokumenteve me interes publik, si dhe rritjen e përfshirjes së qytetarëve në proceset vendimmarrëse. Objektivi kryesor i Planit të Veprimit për Transparencë Komunale është të sigurojë qeverisje të hapur për qytetarët, përfshirje gjithëpërfshirëse në proceset e planifikimit dhe zhvillimit të politikave, si dhe një qeverisje transparente dhe llogaridhënëse.
Plani synon gjithashtu:
· sigurimin e një kornize të qartë dhe të organizuar të planifikimit, ku përcaktohen rolet dhe përgjegjësitë për transparencën komunale; 
· fuqizimin e mekanizmave lokalë të demokracisë dhe rritjen e interesimit publik për çështje publike; 
· avancimin e mekanizmave të informimit dhe inkurajimin e qytetarëve për pjesëmarrje aktive në vendimmarrje; 
· krijimin e një sistemi efektiv të qeverisjes, ku vendimmarrja bazohet në të dhëna dhe informacione të sakta. 
Të dhënat nga monitorimi për periudhën raportuese tregojnë se Planin e Veprimit për Transparencë e kanë publikuar 23 komuna (60%), ndërsa 15 komuna (40%) nuk e kanë publikuar këtë plan.
Në vijim paraqitet figura me numrin e komunave që kanë publikuar Planin e Veprimit për Transparencë.

Fig 13. Plani i  veprimit për transparencë komunale
RREGULLORE PËR TRANSPARENCË KOMUNALE
Bazuar në Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, neni 68, paragrafi 68.4, Kuvendi i Komunës miraton rregulloren komunale që promovon transparencën e organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative të komunës, duke rritur pjesëmarrjen e publikut në proceset vendimmarrëse në nivel lokal dhe duke lehtësuar qasjen e qytetarëve në dokumente zyrtare të komunës.
Të dhënat nga ueb-faqet zyrtare të komunave tregojnë se, për periudhën janar–dhjetor 2025, Rregulloren për Transparencë e kanë publikuar 22 komuna (58%), ndërsa 16 komuna (42%) nuk e kanë publikuar këtë rregullore.
Në vijim paraqitet figura me numrin e komunave që kanë publikuar Rregulloren për Transparencë.


[bookmark: _Toc163220245][bookmark: _Toc56692985][bookmark: _Toc81401211][bookmark: _Toc85812816]Fig.14  Publikimi i rregullores për transparencë në komuna
[bookmark: _Toc227827172]Plani i Integritetit
Plani i Integritetit përbën një instrument thelbësor për sigurimin e transparencës, llogaridhënies dhe qeverisjes së mirë në institucionet publike. Përmes këtij plani, institucionet identifikojnë dhe vlerësojnë rreziqet potenciale të korrupsionit, përcaktojnë masa parandaluese dhe mekanizma kontrolli, si dhe forcojnë integritetin institucional dhe besimin e publikut. Në këtë mënyrë, Plani i Integritetit kontribuon drejtpërdrejt në parandalimin dhe luftimin e korrupsionit, si dhe në zbatimin e parimeve të sundimit të ligjit.
Në bazë të Ligjit Nr. 08/L-017 për Agjencinë për Parandalimin e Korrupsionit, si dhe akteve nënligjore dhe udhëzimeve të nxjerra nga kjo agjenci, institucionet publike, përfshirë komunat, janë të obliguara të hartojnë dhe zbatojnë Planin e Integritetit si pjesë e mekanizmave për parandalimin e korrupsionit.
Në këtë kontekst, në përputhje me dispozitat përkatëse të këtij ligji dhe udhëzimet zbatuese, komunat janë të obliguara që Planin e Integritetit ta miratojnë dhe ta publikojnë në faqet e tyre zyrtare, me qëllim sigurimin e transparencës dhe qasjes së publikut në dokumentet zyrtare.
Në vijim paraqitet figura me numrin e komunave që kanë publikuar Planin e Integritetit.

Fig.15  Publikimi i Planit të integritetit
[bookmark: _Toc227827173]TRANSPARENCA E KRYETARIT TË KOMUNËS 
Bazuar në Udhëzimin Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, kryetari i komunës siguron transparencë në procesin e tij vendimmarrës dhe në punën e administratës komunale. Kryetari i komunës është përgjegjës për zbatimin e legjislacionit për publikimin e akteve të ekzekutivit dhe dokumenteve zyrtare, në përputhje me Ligjin Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publike.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, janë publikuar gjithsej 3,934 vendime të kryetarëve të komunave nga 27 komuna (71%), ndërsa 11 komuna (29%) nuk kanë publikuar asnjë vendim të kryetarit. 
Në vijim paraqitet figura me numrin e vendimeve të kryetarëve të komunave.

Fig 16 Publikimi i vendimeve të kryetareve të komunës

[bookmark: _Toc227827174]PUBLIKIMI I PLANIT VJETOR  TË KRYETARIT 

Udhëzimi Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna përcakton se komunat obligohen të publikojnë të gjitha dokumentet zyrtare, duke përfshirë Planin Vjetor të Punës së Kryetarit dhe drejtorive.
Planin e Punës së Kryetarit të komunës për periudhën janar–dhjetor 2025 e kanë publikuar 20 komuna (53%), ndërsa 18 komuna (47%) nuk kanë publikuar asnjë Plan të Punës së Kryetarit të Komunës.
Referuar të dhënave nga Raporti për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, ku janë publikuar 24 plane pune të kryetarëve të komunave, konstatohet një rënie prej katër (4) komunash në vitin 2025 krahasuar me vitin paraprak.
Në vijim paraqitet në formë tabelore numri i komunave që kanë publikuar Planin e Punës së Kryetarit të Komunës


Fig. 17 Publikimi  i Planit vjetor të punës së Kryetarit

[bookmark: _Toc227827175]PUBLIKIMI I RAPORTIT TË KRYETARIT
Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, neni 58, përcakton se kryetari i komunës është i obliguar të raportojë para Kuvendit të Komunës së paku një herë në gjashtë muaj, ose kurdoherë që kërkohet nga Kuvendi i Komunës, lidhur me situatën ekonomiko-financiare të komunës, si dhe zbatimin e planeve investuese të saj.
Në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, raportet e kryetarit duhet të publikohen në ueb-faqen zyrtare të komunës, së bashku me dokumentet e tjera të obligueshme.
Të gjeturat tregojnë se 22 komuna (58%) kanë publikuar raportin e kryetarit, ndërsa 15 komuna (42%) nuk kanë publikuar asnjë raport të ekzekutivit në ueb-faqet e tyre zyrtare.
Në krahasim me vitin 2024, kur raportin e kryetarit e kishin të publikuar 27 komuna, konstatohet një rënie prej katër (4) komunash në vitin 2025.
Në vijim paraqitet në formë tabelore numri i komunave që kanë publikuar raportin e kryetarit të komunës.

   
Fig. 18 Publikimi i Raportit të kryetarit të komunës

[bookmark: _Toc56692986][bookmark: _Toc81401212]
TAKIMET E KRYETARIT 
Çdo vit, komuna mban së paku dy takime publike me qytetarë për çështje të interesit të përgjithshëm. Njëri nga takimet publike mbahet në gjashtëmujorin e parë të vitit, ndërsa takimi tjetër në gjashtëmujorin e dytë. Në këto takime publike obligohen të marrin pjesë zyrtarët më të lartë të organeve komunale, si: Kryetari i Komunës, Kryesuesi i Kuvendit të Komunës, drejtorët e drejtorive, kryetarët e komiteteve dhe zyrtarët kompetentë për çështjet që trajtohen në diskutim publik. Takimet publike i udhëheq dhe i kryeson Kryetari i Komunës ose përfaqësuesi i tij. Kryetari është i autorizuar të caktojë rendin e ditës dhe procedurën e zhvillimit të diskutimeve.
Të dhënat nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare për periudhën janar–dhjetor 2025 tregojnë se njoftimet për takime me qytetarë janë publikuar nga 24 komuna (64%), ndërsa 14 komuna (36%) nuk kanë publikuar asnjë njoftim për takime me qytetarë.
Në total:
· 24 komuna (64%) kanë publikuar gjithsej 44 njoftime për takime; 
· 14 komuna (36%) nuk kanë publikuar asnjë njoftim. 
Procesi i monitorimit tregon se:
· 21 komuna kanë publikuar njoftime për dy takime; 
· 3 komuna kanë publikuar vetëm një takim; 
· 14 komuna nuk kanë publikuar asnjë njoftim për takime me qytetarë. 
Komunat që nuk kanë publikuar asnjë njoftim për takimet e kryetarit me qytetarë janë: Fushë Kosovë, Graçanicë, Hani i Elezit, Junik, Klinë, Novobërdë, Partesh, Ranillug, Shtërpcë, Zubin Potok, Zveçan, Leposaviq, Mitrovicë e Veriut dhe Mamushë.
Sipas të dhënave nga Raporti për Funksionimin e Komunave të Kosovës, të gjitha 38 komunat kanë përmbushur obligimin ligjor për mbajtjen e së paku dy takimeve me qytetarë.
Ky dallim ndërmjet mbajtjes së takimeve dhe publikimit të njoftimeve tregon se, megjithëse komunat e kanë përmbushur obligimin ligjor për organizimin e takimeve, transparenca dhe informimi i qytetarëve nuk është siguruar në mënyrë të njëtrajtshme. Mungesa e publikimit të njoftimeve paraprake kufizon mundësinë e qytetarëve për informim dhe pjesëmarrje aktive, duke ndikuar negativisht në përfshirjen e tyre dhe në cilësinë e procesit të vendimmarrjes në nivel lokal.
Në vijim paraqiten të dhënat tabelore për komunat që kanë publikuar njoftimet për takime të kryetarit me qytetarë për periudhën janar–dhjetor 2025.
[bookmark: _Hlk227592583]
Fig 19. Numri i njoftimeve për takimet  të kryetarit të  komunës

[bookmark: _Toc227827176]Publikimi i listës së pronave të paluajtshme të komunës 
Në bazë të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës, për të siguruar transparencë të plotë, komuna obligohet të publikojë listën e përgjithshme të pronave të paluajtshme të komunës, si dhe listën e veçantë të pronave që planifikohen për dhënie në shfrytëzim për vitin vijues deri më 31 dhjetor, duke arsyetuar interesin publik dhe zhvillimin ekonomik të komunës.Lista e pronave të paluajtshme për dhënie në shfrytëzim duhet të përmbajë këto të dhëna: të dhënat kadastrale të pronës, qëllimin dhe destinimin e saj, datën e publikimit të njoftimit, si dhe periudhën kohore të dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale.
Nga këto dispozita rrjedh obligimi që komunat:
· të publikojnë paraprakisht listën e pronave komunale të planifikuara për dhënie në shfrytëzim, dhe 
· të publikojnë në mënyrë të vazhdueshme listën e pronave komunale të dhëna në shfrytëzim. 
Megjithatë, të dhënat nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar–dhjetor 2025 tregojnë se ky obligim nuk është përmbushur në mënyrë të njëtrajtshme:
Për listën e pronave komunale të planifikuara për dhënie në shfrytëzim:
· 21 komuna (53%) e kanë publikuar këtë listë, në përputhje me kërkesat ligjore; 
· 17 komuna (47%) nuk e kanë publikuar. 
Për listën e pronave komunale të dhëna në shfrytëzim:
· 18 komuna (47%) e kanë publikuar këtë listë; 
· 20 komuna (53%) nuk e kanë publikuar. 
Në vijim paraqiten të dhënat tabelore për komunat lidhur me publikimin e listës së pronave komunale të planifikuara për dhënie në shfrytëzim dhe listës së pronave komunale të dhëna në shfrytëzim.

[bookmark: _Toc227827178]Fig 20  e Listave e pronave komunale të planifikuara për dhënie në shfrytëzim dhe lista  e  pronave komunale të dhëna në shfrytëzim


[bookmark: _Toc227827179]Raporti për qasje në dokumente publike
Neni 31 i Ligjit Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publike përcakton se, me qëllim të sigurimit të transparencës në punën e institucioneve publike dhe në lidhje me qasjen në dokumente publike, këto institucione, përmes zyrtarit përgjegjës për qasje në dokumente publike, janë të obliguara të hartojnë raport vjetor, më së largu deri në fund të muajit janar të vitit aktual. Ky raport duhet të përfshijë numrin e rasteve në të cilat është lejuar qasja në dokumente publike, numrin e rasteve në të cilat është refuzuar qasja, si dhe arsyet e refuzimeve, për periudhën deri më 31 dhjetor të vitit paraprak.
Të dhënat nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar–dhjetor 2025 tregojnë se 18 komuna (48%) kanë publikuar raportin për qasje në dokumente publike, ndërsa 20 komuna (52%) nuk e kanë publikuar këtë raport në ueb-faqet e tyre zyrtare.
Krahasuar me vitin 2024, kur 25 komuna kishin publikuar raportin ndërsa 13 komuna nuk e kishin publikuar, në vitin 2025 vërehet një rënie në numrin e komunave që kanë publikuar raportin vjetor. Kjo tregon një nivel më të ulët të transparencës së komunave në publikimin e raportit për qasje në dokumente publike
Në vijim paraqitet figura me numrin e komunave që kanë publikuar raportin për qasje në dokumente publike.
[bookmark: _Toc56692987][bookmark: _Toc81401213]
Fig.21. Raporti për qasje në dokumente publike
[bookmark: _Toc85812822][bookmark: _Toc163220246][bookmark: _Toc227827180]TRANSPARENCA FINANCIARE 

Transparenca financiare është një nga kriteret kryesore të qeverisjes së mirë që ndikon në rritjen e llogaridhënies së organeve komunale para qytetarëve. Rëndësia e transparencës ndikon në aspekte të shumta duke përfshirë qëndrueshmërinë ekonomike, financiare, qeverisjen e mirë, si dhe në sistemin e përgjithshëm të administratës shtetërorë.  Përmes këtij parimi mundësohet hapja e administratës para shoqërisë, informimi për punën e saj mund të bëhet në mënyra të ndryshme dhe në vëllime të ndryshme, parim që mund të kufizohet vetëm në rastet e caktuara në legjislacionin e secilit vend. Transparenca financiare bënë që administrata të jetë e qasshme nga jashtë. Për këtë arsye ueb-faqet zyrtare të institucioneve publike janë platformat bazë dhe më të aplikueshmet për komunikimin e informatave për qytetarë, dhënien e informacioneve për fushëveprimin e tyre, menaxhimin financiar, aktivitetet e prokurimit, si dhe qasjen në dokumentet publike. 
Dokumentet financiare, komunat janë të obliguara t’i bëjnë publike si planet vjetore buxhetore, kornizën afatmesme të shpenzimeve, njoftimet për dëgjime buxhetore, raportet 3 mujore financiare, raportet  financiare vjetore,  raportet e auditimit, listën e investimeve kapitale  etj.

PUBLIKIMI I PLANIT BUXHETOR 
Planifikimi i buxhetit në komuna përbën një kusht kryesor për llogaridhënie dhe për parandalimin e keq menaxhimit të parasë publike. Publikimi i Planit të Buxhetit është një nga kriteret themelore të qeverisjes së mirë, i cili ndikon drejtpërdrejt në rritjen e transparencës dhe llogaridhënies së organeve komunale ndaj qytetarëve.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, Planin e Buxhetit e kanë publikuar 27 komuna, ndërsa 11 komuna nuk e kanë përmbushur këtë obligim ligjor.
· 27 komuna (71%) kanë publikuar Planin e Buxhetit; 
· 11 komuna (29%) nuk e kanë publikuar atë. 
Në krahasim me vitin 2024, kur 30 komuna kishin publikuar Planin e Buxhetit dhe 8 komuna nuk e kishin përmbushur këtë obligim, në vitin 2025 vërehet një rënie prej tri komunash në publikimin e Planit të  Buxhetit.
Në vijim paraqitet në formë tabelore numri i komunave që kanë publikuar Planin e Buxhetit.

Fig 22. Publikimi i Buxheti për vitin 2025

[bookmark: _Toc227827181]KORNIZA AFATMESME BUXHETORE

Korniza Afatmesme  Buxhetore është  dokument kryesor financiar, në të cilin hartohet buxheti vjetor për vitin vijues. Në Kornizën  Afatmesme Buxhetore përcaktohen prioritetet, duke u bazuar në analizën gjithëpërfshirëse dhe planifikimin buxhetor për vitin vijues.
Gjatë periudhës raportuese 2025, Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB) e kanë publikuar 28 komuna ose 74%, ndërsa 10 komuna ose 26% nuk e kanë publikuar atë.
Krahasuar me të dhënat e Raportit të Transparencës për vitin 2024, kur 31 komuna e kishin publikuar KAB-in dhe 7 komuna nuk e kishin publikuar, në vitin 2025 vërehet rënie prej 3 komunash në numrin e komunave që e kanë publikuar këtë dokument. Kjo tregon ulje të nivelit të publikimit të KAB-it në raport me vitin paraprak.
Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave, të cilat e kanë publikuar Kornizën Afatmesme Buxhetore gjatë kësaj periudhe..

Fig23.  Publikimi i KAB-it

PUBLIKIMI I RAPORTEVE PERIODIKE 
Krahas dokumenteve të planifikimit buxhetor, legjislacioni në fuqi i obligon komunat të bëjnë publike veprimtaritë e tyre financiare. Publikimi i raporteve periodike financiare lehtëson edhe aspektet e tjera të kontrollit të jashtëm, duke mundësuar vlerësimin e efikasitetit të punës së kuvendeve komunale, respektimin e ligjshmërisë, menaxhimin efikas financiar, si dhe performancën e përgjithshme të ekzekutivit të komunës. Neni 45.4 i Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë përcakton se kryetari i komunës, përveç obligimit për përgatitjen e raporteve financiare, është i obliguar edhe për publikimin e tyre në ueb-faqen zyrtare të komunës. 
Gjatë periudhës raportuese janar–dhjetor 2025, raportet periodike financiare i kanë publikuar 28 komuna (74%), ndërsa 10 komuna (26%) nuk i kanë publikuar këto raporte.
Në krahasim me të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, vërehet një rënie e lehtë në vitin 2025, ku numri i komunave që kanë publikuar raportet periodike financiare është më i ulët për dy (2) komuna (nga 30 në 28). Kjo tregon një ulje të lehtë të nivelit të raportimit financiar nga komunat.
Në vijim paraqitet në formë tabelore numri i komunave që kanë publikuar raportet periodike financiare.

Fig.24. Publikimi i raporteve periodike financiare

[bookmark: _Toc227827182]Raporti vjetor financiar
Raportin vjetor financiar gjatë vitit 2025 e kanë publikuar 25 komuna (66%), ndërsa 13 komuna (34%) nuk e kanë publikuar këtë raport.
Krahasuar me të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, vërehet një rënie e lehtë në vitin 2025, ku numri i komunave që kanë publikuar raportin vjetor financiar është më i ulët për 3 komuna (nga 28 në 25). Kjo tregon një ulje të lehtë të nivelit të publikimit të raportit vjetor financiar nga komunat.
Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave që kanë publikuar raportin vjetor financiar.

Fig 25 Publikimi i raportit vjetor financiar
[bookmark: _Toc227827183]Publikimi i njoftimeve  për Takime/dëgjime  buxhetore
Komuna është e obliguar të mbajë takime buxhetore me qytetarët, në përputhje me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë. Dëgjimet buxhetore realizohen përmes formave dhe teknikave të konsultimit publik, përfshirë thirrjet publike, respektimin e afateve ligjore, mbajtjen e procesverbaleve dhe hartimin e raporteve përkatëse, në përputhje me dispozitat e Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna. Njoftimi për dëgjimet buxhetore, së bashku me propozim-buxhetin dhe dokumentet shpjeguese, publikohet së paku dy (2) javë para mbajtjes së takimit, sipas nenit 5, paragrafi 2 të këtij Udhëzimi Administrativ.
Organet përgjegjëse të komunës janë të obliguara të planifikojnë kalendarin e dëgjimeve buxhetore për projektbuxhetin komunal dhe Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB), si dhe të organizojnë dëgjime buxhetore në përputhje me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë.
Gjatë vitit 2025, njoftimet për takimet buxhetore i kanë publikuar 19 komuna (50%), ndërsa 19 komuna (50%) nuk e kanë përmbushur këtë obligim ligjor. Ndërkohë, 23 komuna kanë publikuar raportet nga dëgjimet buxhetore, ndërsa 15 komuna nuk i kanë publikuar këto raporte.
Të dhënat e monitorimit tregojnë një mospërputhje ndërmjet numrit të njoftimeve dhe numrit të raporteve të dëgjimeve buxhetore, ku numri i raporteve është më i lartë se numri i njoftimeve. Kjo mospërputhje tregon se procesi nuk është zbatuar në mënyrë të plotë dhe sistematike, duke krijuar boshllëqe në zinxhirin e transparencës dhe pjesëmarrjes publike. Në disa raste është vërejtur publikimi i planeve të dëgjimeve buxhetore, gjë që përbën praktikë pozitive; megjithatë, kjo nuk konsiderohet e mjaftueshme në mungesë të njoftimeve individuale për çdo dëgjim buxhetor.
Sipas Udhëzimit Administrativ për Administratë të Hapur, çdo dëgjim buxhetor duhet të shoqërohet me njoftim publik të detajuar në ueb-faqen zyrtare të komunës, platformat publike dhe rrjetet sociale, me qëllim sigurimin e informimit të plotë dhe pjesëmarrjes efektive të qytetarëve në procesin e vendimmarrjes për financat publike. Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave që kanë publikuar njoftimet për takime/diskutime buxhetore

[bookmark: _Toc130455701][bookmark: _Toc56692989][bookmark: _Toc81401215][bookmark: _Toc85812824]Fig. 26 Publikimi i njoftimeve për takime buxhetore

RAPORTI I AUDITORIT TË JASHTËM 
Bazuar në nenin 27,  paragrafi 27.2  i Ligjit   Nr. 03/L-040  për vetëqeverisje lokale,  të gjitha raportet e auditorit dhe përgjigjet e autoriteteve lokale bëhen publike. Publikimi i raportit të auditorit është një tjetër indikator me rëndësi, pasi në këtë formë i ofron publikut të dhëna se si janë menaxhuar paratë publike nën menaxhimin e komunave. 
Gjatë vitit 2025, Raportin e Auditorit të jashtëm e kanë publikuar 17 komuna ose 43% e komunave, ndërsa 21 komuna ose 57% nuk e kanë përmbushur obligimin ligjore të përcaktuar me nenin 27,  paragrafi 27.2  i Ligjit   Nr. 03/L-040  për Vetëqeverisje lokale.
Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave që e kanë publikuar Raportin e   Auditorit të jashtëm 

Fig.27  Raporti i Auditorit të jashtëm

Lista e investimeve kapitale
Lista e investimeve kapitale  është një dokument  financiar dhe përcakton  shpenzimet  kapitale që rezultojnë të nevojshme për zbatimin e vendimeve, të planeve të  caktuara në komuna. Lista e investimeve kapitale përcakton kohën e realizimit, koston, burimet e financimit si dhe informacione të tjera të detajuara. Publikimi i Listës së shpenzimeve kapitale është pjesë e transparencës financiare dhe përcakton prioritetin më të lartë të sigurimit të fondeve, si dhe ndarjes buxhetore të nevojshme për financimin e rregullt  të projektit kapital gjatë përgatitjes dhe miratimit të Buxhetit të Konsoliduar të Kosovës.
Sa i përket kategorisë së Investimeve Kapitale, gjatë periudhës 2025, 15 komuna ose 40% kanë publikuar listën e investimeve kapitale, ndërsa 23 komuna ose 60% nuk e kanë përmbushur këtë obligim ligjor. 
Krahasuar me të dhënat e Raportit të Transparencës për vitin 2024, në vitin 2025 vërehet një rënie prej 7 komunash më pak që kanë publikuar listën e investimeve kapitale, nga 22 në 15 komuna. Kjo pasqyron një ulje të nivelit të transparencës së komunave në këtë kategori gjatë vitit 2025.
Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave që e kanë publikuar e Listën e  Investimeve Kapitale 

Fig 28 Publikimi i listës së investimeve kapitale

[bookmark: _Toc227827184]Buxhetimi me pjesëmarrje 
Bazuar në nenin 31 të Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, me qëllim të rritjes së përfshirjes së qytetarëve në proceset vendimmarrëse, veçanërisht në procesin e buxhetimit, komunat mund të aplikojnë metodologjinë e buxhetimit me pjesëmarrje.
Në këtë drejtim, Kryetari i Komunës ka rol kyç në inicimin dhe menaxhimin e procesit të buxhetimit me pjesëmarrje, në bashkëpunim me Kuvendin Komunal dhe me një gamë të gjerë akterësh, përfshirë qytetarët, aktivistët lokalë, përfaqësuesit e shoqërisë civile, grupet joformale të qytetarëve, organizatat e bizneseve, grupet e margjinalizuara, këshillat lokale dhe palë të tjera të interesit.
Me qëllim të mbështetjes së komunave në zbatimin e kësaj praktike të mirë për rritjen e pjesëmarrjes qytetare në vendimmarrje, Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal ka hartuar dhe u ka shpërndarë komunave Manualin shpjegues për kriteret dhe procedurat e realizimit të buxhetimit me pjesëmarrje.
Duke pasur parasysh se buxhetimi me pjesëmarrje ka filluar të zbatohet vetëm në dy vitet e fundit, në nivel komunal vërehet progres gradual në këtë drejtim. Një numër i konsiderueshëm i komunave kanë krijuar hapësira të dedikuara në ueb-faqet zyrtare përmes linkeve specifike për buxhetimin me pjesëmarrje, duke u mundësuar qytetarëve të përfshihen në përzgjedhjen e projekteve me interes publik. Kjo praktikë kontribuon në rritjen e transparencës, llogaridhënies dhe pjesëmarrjes qytetare në proceset vendimmarrëse lokale.
Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave që kanë dedikuar në ueb-faqet e tyre zyrtare  linke specifike për buxhetimin me pjesëmarrje.
[bookmark: _Toc227827185]
Fig 29  linke specifike për buxhetimin me pjesëmarrje
Pas përmbledhjes së të dhënave nga segmenti i transparencës buxhetore, të siguruara nga ueb-faqet zyrtare të komunave, në formë tabelare është paraqitur figura që pasqyron performancën e komunave në indikatorët e transparencës buxhetore gjatë vitit 2025

Fig. 30 transparenca buxhetore
[bookmark: _Toc163220247][bookmark: _Toc227827186]
Transparenca nË prokurimin publik

[bookmark: _Toc85812825]Prokurimi publik është ndër proceset më të ndjeshme për secilën organizatë buxhetore, për të cilën kërkohet transparencë dhe llogaridhënie e plotë sipas rregullave ligjore. Autoritetet komunale janë të obliguara me ligj që të përpilojnë një plan të prokurimit ku duhet të planifikojnë projektet, shërbimet si dhe kostot për  secilin projekt e shërbim në këtë plan. Plani i prokurimit komunal duhet të përpilohet dhe publikohet në tre muajt e parë të vitit. Po ashtu, komunat si autoritet kontraktuese, në bazë të  Rregullave dhe Udhëzuesit Operativ për Prokurim Publik nga KRPP, duhet të ofrojnë informata lidhur me njoftimet për kontratë, njoftimet për anulime të aktiviteteve të prokurimit si dhe  njoftimet e dhënies së kontratave/njoftimet e rezultateve të konkursit të projektimit, pavarësisht nga lloji apo vlera e parashikuar. 
[bookmark: _Toc227827187]PUBLIKIMI I PLANIT TË PROKURIMIT

[bookmark: _Toc130455706]Ligji Nr.04/L-042 për prokurimin publik ka përcaktuar se jo më pak se gjashtëdhjetë (60) ditë para fillimit të çdo viti fiskal, secili autoritet kontraktues duhet të përgatis, planifikimin paraprak të prokurimit, me shkrim, në të cilat identifikohen  detaje të arsyeshme të të gjitha furnizimeve, shërbimeve dhe punëve që autoriteti kontraktues parasheh t’i prokuroj gjatë vitit fiskal, në fjalë. Planifikimet e prokurimit janë të rëndësishme sepse përcaktojnë të gjitha kërkesat e pritshme që do të prokurohen gjatë një periudhe, jep një afat kohor të realizimit të këtyre kërkesave, si dhe parashikon vlerën e prokurimit. 
Sipas të dhënave të Raportit për Vlerësimin e Transparencës në Komuna për periudhën raportuese të vitit 2025, planin e prokurimit publik e kanë publikuar 27 komuna (71%), ndërsa 11 komuna (29%) nuk e kanë publikuar atë.
Krahasuar me vitin 2024, kur planin e prokurimit publik e kishin publikuar 29 komuna, ndërsa 9 komuna nuk e kishin publikuar, në vitin 2025 vërehet një rënie prej 2 komunash në numrin e komunave që e kanë publikuar këtë dokument (nga 29 në 27). Kjo paraqet një rënie të lehtë të nivelit të transparencës në këtë fushë.
Në formë tabelore, është paraqitur numri i komunave që kanë publikuar Planin e Prokurimit.

Fig.31   Publikimi i Planit të Prokurimit

[bookmark: _Toc227827188]PUBLIKIMI I RAPORTIT TË PROKURIMIT

Për çdo kontratë ose marrëveshje kuadër që mbulohet nga ligji në fuqi, dhe sa herë që krijohet një sistem dinamik blerjeje, autoriteti ose enti kontraktor harton një raport me shkrim, që përcakton emrin dhe adresën e autoritetit ose entit kontraktor, objektin dhe vlerën e përllogaritur të kontratës, të marrëveshjes kuadër ose sistemit dinamik të blerjes sipas rastit. Raportet  e prokurimit pasqyrojnë shpenzimet e parasë publike përmes prokurimit publik. 
Sipas të dhënave nga Raporti për Vlerësimin e Transparencës në Komuna për periudhën raportuese të vitit 2025, 19 komuna (50%) e kanë publikuar raportin vjetor të prokurimit publik, ndërsa 19 komuna të tjera (50%) nuk e kanë publikuar atë.
Krahasuar me të dhënat e Raportit të Transparencës për vitin 2024, në vitin 2025 vërehet një rënie prej 4 komunash në numrin e komunave që kanë publikuar Kjo tregon një rënie të lehtë të nivelit të transparencës në këtë fushë.
Në vijim, në formë tabelore është paraqitur numri i komunave që kanë publikuar Raportin e prokurimit. 

Fig 32. Publikimi i raportit të prokurimit

[bookmark: _Toc163220248][bookmark: _Toc227827189]ZBATIMI I STANDARDEVE MINIMALE TË KONUSULTIMEVE PUBLIKE 

Udhëzimi administrativ Nr. 04/2023  për  Administratë të hapur në komuna ka pacaktuar standarde minimale  të konsultimit publik, obligon autoritetet lokale që të sigurojnë pjesëmarrjen e  qytetarëve dhe palëve të tjera të interesuara gjatë procesit të politikbërjes dhe vendimmarrjes në nivel lokal, promovon transparencën komunale, si dhe ndikon në zhvillimin e politikave të qëndrueshme në interes të përgjithshëm. 
Ky udhëzim administrativ përcakton rregullat, parimet, format, procedurat dhe standardet minimale të konsultimit publik në komuna me rastin e zhvillimit të politikave dhe akteve nënligjore të komunës. Komuna është e obliguar të ofroj konsultim publik për të gjitha dokumentet e politikave lokale, si në vijim: 
1.Aktet e komunës që i nënshtrohen procesit të konsultimit publike;
2.Draft –Statuti  i Komunes;
3.Projekt-rregulloret komunale; 
4. Projekt-buxhetin e komunës për vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor; 
5. Kornizën afatmesme buxhetore për 3 vitet e ardhshme; 
6. Strategjitë zhvillimore dhe planet e veprimit në nivel lokal në kuadër të fushave sektoriale; 
7. Të gjitha projekt-planet hapësinore në nivel lokal, konform legjislacionit për planifikim hapësinor; 
8. Të gjitha dokumentet tjera, për të cilat komunat i vlerësojnë se janë të nevojshme të kalojnë në konsultim publik;
[bookmark: _Toc227827190]PLANI I KONSULTIMEVE  PUBLIKE 

Bazuar në nenin 20 të Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023  për  Administratë të hapur në komuna, Plani i konsultimeve publike duhet të publikohet në ueb faqen zyrtare të komunës. Planifikimi i përgjithshëm i konsultimeve publike bëhet që në fazën e hershme gjatë hartimit të planit të punës së komunës për vitin e ardhshëm kalendarik, si dhe me rastin e hartimit të planit për komunikim me publikun.
Sipas të dhënave nga monitorimi i ueb-faqeve të komunave, 17 komuna ose 45% e tyre kanë publikuar planifikimin e konsultimeve publike, ndërsa 21 komuna ose 55% nuk e kanë publikuar atë.
Në vitin 2024, planifikimin e konsultimeve publike e kanë publikuar 23 komuna, ndërsa në vitin 2025 ky numër ka rënë në 17 komuna. Kjo paraqet rënie prej 6 komunash në vitin 2025 krahasuar me vitin 2024. Kjo tregon ulje të nivelit të transparencës në publikimin e planifikimit të konsultimeve publike
Në formë tabelore paraqitet publikimi i planifikimit të konsultimeve publike nga komunat që kanë përmbushur obligimet ligjore

                                                        Fig.33 Planifikimi i planit të konsultimeve publike

[bookmark: _Toc227827191]Njoftime për konsultime publike  

Bazuar në neni 27 Udhëzimin Administrativ Nr.04/2023 për Administratë të hapur në komuna,  Organi propozues siguron kushte për zhvillimin e konsultimit me shkrim dhe në formë elektronike, duke përfshirë informimin me kohë për mënyrat dhe afatet e konsultimit publik.
Njoftimi me shkrim dhe elektronik, përmban: Projekt propozimin për të cilin kërkohen komentet, adresën e saktë ku duhet të dërgohen komentet me shkrim dhe ato elektronike, informatat (emrin, mbiemrin dhe e-mailin) për personin përgjegjës për pranimin e komenteve dhe afatin për dorëzimin e komenteve.
Njoftimet për konsultime publike gjatë periudhës janar–dhjetor 2025 janë publikuar nga 27 komuna (71%), ndërsa 11 komuna (29%) nuk kanë publikuar asnjë njoftim. Krahasimi ndërmjet komunave që kanë publikuar njoftime për konsultime publike (27) dhe atyre që kanë publikuar planin e konsultimeve (17), tregon se një pjesë e komunave nuk i kanë përmbushur plotësisht obligimet ligjore në këtë drejtim
Gjithashtu, krahasuar me të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, niveli i publikimit të njoftimeve për konsultime publike mbetet i njëjtë, pa ndryshime në numrin e komunave që i kanë publikuar ato.
Në formë tabelore është paraqitur numri i njoftimeve nga komunat që kanë publikuar njoftime për konsultime publike.

Fig. 34. Njoftimet për konsultime publike
[bookmark: _Toc227827192]Projekt-propozimet për konsultime publike dhe memorandume shpjegues
Bazuar në Udhëzimin Administrativ për Administratë të Hapur, komunat kanë obligim që përmes zyrtarit përgjegjës për konsultime publike, në koordinim me zyrtarin përgjegjës për hartimin e projekt-propozimit, të njoftojnë palët e interesuara për: datën, vendin dhe kohën e mbajtjes së takimit publik; projekt-propozimin që është objekt i konsultimit publik; memorandumin shpjegues për përmbajtjen e projekt-propozimit; si dhe informacionet kontaktuese (emri, mbiemri dhe emaili) të personit përgjegjës për pranimin e komenteve, së bashku me dokumentet përcjellëse.
Përmes ueb-faqes zyrtare dhe Platformës së Qeverisë për Konsultime Publike, komuna siguron publikimin e njoftimeve për konsultime mbi projekt-propozimet, afatet e konsultimit, memorandumet shpjeguese, projekt-propozimet, adresën për pranimin e komenteve, si dhe publikimin e raporteve/rezultateve të konsultimit publik.
Sipas të dhënave nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave për periudhën janar–dhjetor 2025, 19 komuna ose 50% kanë publikuar gjithsej 74 projekt-propozime, ndërsa 19 komuna ose 50% nuk kanë publikuar asnjë projekt-propozim.
Ndërsa sa i përket memorandumit shpjegues, vetëm dy komuna kanë publikuar memorandumin shpjegues, ndërsa 26 komuna nuk kanë publikuar asnjë memorandum shpjegues. Bazuar në të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, kur nuk ishte publikuar asnjë memorandum shpjegues, vërehet një përmirësim i lehtë në vitin 2025, megjithëse niveli i përmbushjes mbetet shumë i ulët.
Në përgjithësi vlerësohet se komunat duhet të rrisin angazhimin në përmbushjen e plotë të indikatorëve të konsultimit publik, duke filluar nga planifikimi i konsultimeve, njoftimet publike, memorandumet shpjeguese dhe projekt-propozimet, pasi këto dokumente përbëjnë parakusht për konsultim efektiv dhe transparent. Mungesa e memorandumit shpjegues, në veçanti, ndikon negativisht në cilësinë e procesit të konsultimeve publike dhe në kuptueshmërinë e dokumenteve strategjike nga qytetarët.”
Në vijim, në formë tabelore është paraqitur numri i komunave që kanë publikuar Projekt-aktet/propozimet për konsultime publike dhe memorandumit shpjegues 

Fig35. Publikimi i  projekt-propozimeve  për konsultime publike
[bookmark: _Toc130455711]
[bookmark: _Toc227827193]Publikimi  i raporteve për konsultime publike  
Sipas Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, zyrtari përgjegjës për hartimin e projekt-propozimit, gjatë zhvillimit të konsultimit publik, mbledh komentet dhe përgatit raportin për rezultatet e konsultimit publik. Komuna siguron gjithashtu ofrimin e përgjigjeve lidhur me statusin e propozimeve të pranuara gjatë diskutimeve publike, përmes një raporti të veçantë, i cili publikohet në ueb-faqen zyrtare të komunës dhe në Platformën e Qeverisë për Konsultime Publike.
Brenda pesë (5) ditëve kalendarike pas përfundimit të raportit nga grupi punues për shqyrtimin publik, raporti i dërgohet zyrtarit përgjegjës për konsultime publike, i cili obligohet të sigurojë publikimin e tij në ueb-faqen zyrtare të komunës dhe në Platformën për Konsultime Publike të Qeverisë.
Gjatë vitit 2025, janë publikuar gjithsej 64 raporte për konsultime publike nga 18 komuna, ndërsa 20 komuna nuk kanë publikuar asnjë raport të konsultimeve publike. Krahasuar me vitin 2024, në vitin 2025 vërehet rënie si në numrin e komunave që publikojnë raportet e konsultimeve publike (nga 20 në 18 komuna), ashtu edhe në numrin e përgjithshëm të raporteve të publikuara (nga 119 në 64). Kjo tregon  ulje të nivelit të përmbushjes së obligimeve për transparencë në procesin e konsultimeve publike

Sa i përket Raportit vjetor për konsultime publike për periudhën janar–dhjetor 2025, atë e kanë publikuar 18 komuna, ndërsa 20 komuna nuk e kanë publikuar. Bazuar në të dhënat e Raportit për Vlerësimin e Transparencës për vitin 2024, raportin vjetor për konsultime publike e kishin publikuar 15 komuna, ndërsa 23 komuna nuk e kishin publikuar atë. Ky indikator tregon një rritje të lehtë në vitin 2025, me 3 komuna më shumë që kanë publikuar raportin vjetor të konsultimeve publike, duke reflektuar një përmirësim të kufizuar në këtë fushë të transparencës.
Në vijim, në formë tabelare paraqitet numri i komunave që kanë publikuar raportet për konsultime publike dhe raportet vjetore për konsultime publike.

Fig. 36 Numrin e raporteve  për  konsultime  publike

Njoftimit për ofrimin e shërbimeve komunale
Në kuadër të publikimit dhe njoftimit për ofrimin e shërbimeve komunale, bazuar në të dhënat e mbledhura nga monitorimi i ueb-faqeve zyrtare të komunave, vërehet se të gjitha komunat kanë krijuar seksione apo lidhje (linke) të dedikuara për shërbimet komunale. Kjo tregon një nivel bazik të përmbushjes së obligimeve për transparencë dhe informim të qytetarëve.
Megjithatë, niveli i zhvillimit dhe funksionalitetit të këtyre seksioneve ndryshon nga një komunë në tjetrën. Në disa komuna, informacioni është i paraqitur në mënyrë të strukturuar, të detajuar dhe lehtësisht të qasshme për qytetarët, duke përfshirë përshkrimin e shërbimeve, procedurat e aplikimit, dokumentacionin e nevojshëm dhe afatet kohore. Ndërsa në komuna të tjera, informacioni është më i kufizuar, më pak i strukturuar dhe me qasje më të vështirë për përdoruesit.
Pavarësisht këtyre dallimeve në cilësi dhe nivel të avancimit, konstatohet se njoftimi për shërbimet që ofrohen nga komunat është i pranishëm në të gjitha ueb-faqet zyrtare. Kjo përbën një hap të rëndësishëm drejt rritjes së transparencës dhe përmirësimit të komunikimit me qytetarët, megjithëse mbetet nevoja për standardizim dhe përmirësim të mëtejmë të përmbajtjes dhe qasjes në këto informacione.


[bookmark: _Toc227827194]Rekomandime
Bazuar në gjetjet e raportit për vitin 2025, rekomandohet që komunat të ndërmarrin masa konkrete për përmirësimin e nivelit të transparencës dhe përmbushjen e obligimeve ligjore në këtë fushë.
Në radhë të parë, komunat duhet të sigurojnë zbatimin e plotë dhe në kohë të obligimeve ligjore për publikimin e dokumenteve dhe aktiviteteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi, përfshirë Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, Ligjin për Qasje në Dokumente Publike, Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike, Ligjin për Prokurimin Publik dhe Udhëzimin Administrativ për Administratë të Hapur.
Në funksion të rritjes së transparencës institucionale, është e domosdoshme që komunat të publikojnë në mënyrë të rregullt dhe të plotë të gjitha dokumentet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve, përfshirë ftesat, rendin e ditës, procesverbalet, vendimet dhe aktet komunale, duke eliminuar hendekun ndërmjet akteve të miratuara dhe atyre të publikuara.
Njëkohësisht, kërkohet përmirësim i dukshëm në transparencën financiare, përmes publikimit të rregullt të dokumenteve buxhetore dhe financiare, si plani i buxhetit, korniza afatmesme buxhetore, raportet financiare periodike dhe vjetore, raportet e auditimit dhe listat e investimeve kapitale.
Në fushën e prokurimit publik, komunat duhet të garantojnë publikimin e plotë të planit dhe raportit vjetor të prokurimit, si një element kyç për sigurimin e menaxhimit transparent të fondeve publike.
Po ashtu, është e nevojshme të forcohet procesi i konsultimeve publike, duke siguruar publikimin e planeve të konsultimeve, njoftimeve, projekt-akteve, raporteve përkatëse dhe dokumenteve mbështetëse, në mënyrë që të rritet përfshirja e qytetarëve në vendimmarrje.
Në drejtim të rritjes së llogaridhënies, komunat duhet të publikojnë në mënyrë të rregullt vendimet, planet dhe raportet e punës së kryetarit, si dhe njoftimet për takimet me qytetarë.
Gjithashtu, është e domosdoshme që të gjitha komunat të publikojnë raportin vjetor për qasje në dokumente publike, në përputhje me kërkesat ligjore, duke adresuar rënien e evidentuar në këtë indikator gjatë vitit 2025.
Për të siguruar qëndrueshmëri në transparencë, rekomandohet vendosja e mekanizmave të brendshëm për kontrollin e publikimit të dokumenteve, standardizimin e formateve dhe përcaktimin e përgjegjësive të qarta për zyrtarët përgjegjës për transparencë.\
Gjithsej, shumica e indikatorëve të transparencës kanë shënuar rënie gjatë vitit 2025 krahasuar me vitin 2024. Indikatorët me ulje janë:
1. Ftesat për Komitetin për Politikë dhe Financa 
2. Ftesat për Komitetin për Komunitete 
3. Procesverbalet e Kuvendit Komunal 
4. Procesverbalet e Komitetit për Politikë dhe Financa 
5. Procesverbalet e Komitetit për Komunitete 
6. Transmetimi online i mbledhjeve 
7. Plani i Punës së Kuvendit Komunal 
8. Plani vjetor i kryetarit 
9. Raporti i kryetarit 
10. Raporti për qasje në dokumente publike 
11. Plani i buxhetit 
12. KAB (Korniza Afatmesme Buxhetore) 
13. Raportet periodike financiare 
14. Raporti vjetor financiar 
15. Investimet kapitale 
16. Plani i prokurimit publik 
17. Raporti i prokurimit publik 
18. Planifikimi i konsultimeve publike 
19. Raporti për konsultime publike 
Në përfundim, pavarësisht përmirësimeve në infrastrukturën digjitale, përfshirë lansimin e ueb-faqeve të reja komunale, të dhënat për vitin 2025 tregojnë se niveli i transparencës mbetet i pamjaftueshëm. Kjo kërkon angazhim më të madh institucional dhe zbatim më rigoroz të legjislacionit në fuqi, me qëllim të garantimit të qasjes së qytetarëve në informacion publik dhe rritjes së llogaridhënies në nivel lokal.
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Njoftime për mbledhjet e Komitetit për Politik dhe Financa 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	9	8	0	4	4	8	11	8	9	0	10	8	10	0	7	6	10	1	8	0	6	7	8	10	10	0	9	0	7	12	10	8	0	0	0	0	2	8	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	


Njoftimeve për komitetet për komunitete 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	0	4	0	0	1	0	7	9	0	0	10	9	6	0	6	7	9	1	0	0	3	5	9	5	5	0	9	0	0	0	0	11	0	0	0	0	2	8	


Numri i akteve të publikuar 	34
1203

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	67	23	14	2	29	62	35	53	2	67	38	38	0	34	47	29	3	30	9	87	28	17	74	52	22	64	0	25	32	32	36	0	2	0	29	11	22	1203	


Numri i vendimeve të publikuara të kuvendit komunal	52

1147

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	66	22	12	0	26	62	23	45	1	67	35	37	0	34	46	28	2	26	7	85	27	16	72	50	22	61	0	23	30	31	36	0	1	0	24	11	22	1145	



Numri i rregulloreve të kuvendit të publikuara	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	1	2	2	3	1	2	8	1	0	3	1	0	0	1	1	1	4	2	2	1	1	2	2	0	3	0	2	2	1	0	0	1	0	5	0	0	54	


Deçan	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	4	6	0	Ferizaj	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	8	6	Fushe Kosovë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	6	0	0	Gjakovë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	9	0	0	Gjilan 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	7	4	1	Gllogoc 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	8	0	Graçanicë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	13	0	0	Hani Elezit 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	8	8	Istog 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	5	7	0	Junik 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	10	0	0	Kamenicë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	12	12	10	Kaçanik 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	11	8	8	Klinë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	13	10	0	Kllokot 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	0	0	Lipjan 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	7	7	Malishevë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	9	9	2	Mitrovicë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	4	10	10	Novobërdë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	1	1	Obiliq	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	13	8	0	Partesh 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	4	3	Pejë 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	6	4	0	Podujevë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	12	8	7	Prishtinë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	7	8	Prizren 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	8	3	0	Rahovec	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	13	10	5	Ranillug 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	0	0	Shtime 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	9	8	8	Shtërpcë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	0	0	Skenderaj 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	9	7	0	Suharekë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	6	8	0	Viti 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	7	0	0	Vushtrri 	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	7	8	9	Zubin Potoku	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	0	0	Zveçan	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	0	0	Leposaviq	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	0	0	0	Mitrovica Veriore	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	4	4	2	Mamushë	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	5	1	2	Dragash	Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	1	8	8	TOTALI	
Procesverbale nga mbledhjet e kuvendit të komunës	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa	Procesverbale nga mbledhjet e Komitetit për Komunitete	299	236	101	

 Publikimi i planit të punë së  kuvendit të komunës 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	1	1	0	1	1	1	0	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	1	0	1	1	0	1	0	0	0	0	0	1	17	


Raporti I Kuvendit Komunal	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	0	0	0	0	1	1	0	1	0	1	1	1	0	1	1	1	1	1	0	0	1	0	1	1	0	1	0	1	1	1	0	0	0	0	0	1	1	21	



Planet dhe dokumente strategjike	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	0	0	1	1	1	1	2	2	0	0	1	1	0	3	1	1	1	6	0	0	3	0	5	2	0	0	0	2	0	2	2	0	0	0	0	0	0	19	


Harta zonale 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	0	1	1	0	1	0	0	1	0	1	1	1	0	1	0	1	0	1	0	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	19	


Rregullore për transparencë	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	1	1	1	0	1	1	1	1	1	1	0	1	1	1	0	0	0	1	1	0	1	1	0	1	0	1	1	0	1	0	0	0	1	0	0	22	Rregullore për transparencë	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	


Plani integritetit 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	1	0	0	1	1	0	1	1	0	1	1	1	1	1	1	1	0	1	1	0	1	0	1	1	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	20	


Publikimi i vendimeve të kryetarit të komunës	

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani i Elezit	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	301	169	0	189	88	5	22	1	0	0	257	5	49	115	111	47	43	0	134	0	0	234	152	415	517	0	66	0	167	15	48	42	0	0	0	247	10	475	3934	


Plani i punës së Kryetarit të komunës	1
1
21

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani i Elezit	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	1	2	1	0	0	0	0	1	1	1	1	1	0	1	0	1	0	1	0	0	1	1	0	1	0	1	0	1	1	0	0	0	1	0	0	20	


Publikimi i Raportit të kryetarit të komunës	1
22

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani i Elezit	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	1	0	1	1	1	1	1	0	0	1	0	0	0	1	1	1	0	1	0	1	0	0	2	1	0	1	0	1	1	1	1	0	0	0	1	0	1	23	


Takimet publike të Kryetarit të Komunës 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani i Elezit	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	2	0	2	2	2	0	0	2	0	2	2	0	2	2	2	2	0	1	0	2	2	1	2	2	0	2	0	2	1	2	2	0	0	0	0	0	2	24	


Lista e pronave komunale, pronave të cilat planifikohen të jepen në shfrytëzim,	21

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani i Elezit	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	1	0	1	1	1	0	0	1	1	1	0	1	1	1	0	1	0	0	0	1	1	1	0	1	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	1	20	Lista e pronave komunale të dhëna në shfrytëzim 	1
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Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani i Elezit	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	0	1	1	1	0	1	0	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	1	18	


Raporti për qasje në dokumente publike 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	0	1	1	1	1	1	0	1	0	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	1	1	1	0	1	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	1	18	


Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	1	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	0	1	1	1	0	1	0	1	1	1	1	1	0	1	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	1	27	


Publikimi i KAB-it	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	1	1	1	1	1	1	1	1	1	0	1	1	1	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	0	1	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	1	28	


Publikimi i raporteve periodike financiare	3

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	3	3	0	0	3	3	3	3	3	0	3	1	2	0	3	3	3	1	3	1	2	3	3	3	1	0	3	0	3	3	2	3	0	0	0	1	0	3	28	



Publikimi i raportit  vjetor financiar 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	0	1	1	1	1	1	0	1	1	1	0	1	1	1	0	1	0	0	1	1	1	1	0	3	0	1	0	1	1	0	0	0	1	0	1	25	

Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	7	2	2	2	13	1	1	1	0	0	0	2	2	0	3	0	4	2	2	0	1	0	0	9	16	0	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	19	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	7	0	1	1	1	1	1	3	0	1	1	1	0	1	1	3	0	3	0	1	1	0	1	2	0	1	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	1	23	


Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	1
17

Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	0	1	1	0	1	1	0	1	0	1	0	0	1	1	0	1	0	0	0	1	0	1	0	1	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	1	16	



Investimet kapitale	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	0	0	1	1	1	0	0	0	1	1	0	1	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	0	1	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	1	15	



Buxhetimin me pjesëmarrje 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTALI	0	1	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	1	1	1	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	11	


Transparenca buxhetore në komuna  

Deçan	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	0	7	0	0	0	0	Ferizaj	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	2	1	1	7	1	Fushe Kosovë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	1	0	0	2	0	0	0	0	Gjakovë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	0	0	2	0	0	1	0	Gjilan 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	13	1	0	1	1	Gllogoc 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	1	1	1	1	1	Graçanicë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	1	0	1	1	0	Hani Elezit 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	1	1	1	1	0	Istog 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	1	0	3	1	Junik 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	0	0	0	0	0	0	0	0	Kamenicë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	1	0	1	0	Kaçanik 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	1	1	2	0	1	1	0	Klinë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	2	1	2	1	1	1	0	Kllokot 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Lipjan 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	3	0	1	1	0	Malishevë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	1	0	1	0	Mitrovicë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	4	1	0	3	0	Novobërdë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	1	1	0	2	0	0	0	0	Obiliq	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	2	1	0	3	1	Partesh 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	1	1	0	0	0	0	0	0	Pejë 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	2	0	1	0	0	1	0	Podujevë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	0	1	1	1	Prishtinë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	1	1	0	1	Rahovec	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	1	1	16	1	1	2	1	Ranillug 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Shtime 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	3	18	1	1	1	0	Shtërpcë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Skenderaj 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	1	1	1	1	Suharekë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	0	3	0	0	0	0	0	0	Viti 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	2	1	0	0	0	0	0	Vushtrri 	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	0	1	1	1	1	Zubin Potoku	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Zveçan	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Leposaviq	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Mitrovica Veriore	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	1	1	0	0	0	0	0	Mamushë	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Dragash	Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	1	1	3	1	6	1	1	1	0	TOTALI	
Publikimi i planit të buxhetit për vitin 2024	Publikimi i KAB-it	Publikimi i raporteve periodike financiare	Publikimi i raportit  vjetor financiar 	Publikimi i njoftimeve për  diskutime buxhetore	Publikimi i raportit të auditorit të jashtëm	Investimet kapitale	Raporti nga  dëgjimet buxhetore 	Buxhetimin me pjesëmarrje 	27	28	28	25	19	16	15	23	11	

Raporti i Prokurimit 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	0	1	0	0	1	1	1	0	1	0	1	1	0	0	1	1	1	0	1	0	0	1	0	1	1	0	1	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	


Publikimi i projekt-propozimeve te publikuar për konsultime publike	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTAL	0	0	0	0	2	4	1	3	3	3	11	3	3	0	4	1	3	0	0	0	10	3	0	8	0	0	7	0	0	0	2	3	0	0	0	0	0	0	19	Memorandumet shpjeguese	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	


Raporti  për  konsultime publik	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTAL	0	4	0	2	3	5	0	1	0	1	13	3	3	0	4	1	3	0	1	0	1	0	0	7	1	0	9	0	2	0	0	3	0	0	0	0	0	0	18	Raporti vjetor I konsultimeve publike 	
Deçan	Ferizaj	Fushe Kosovë	Gjakovë	Gjilan 	Gllogoc 	Graçanicë	Hani Elezit 	Istog 	Junik 	Kamenicë	Kaçanik 	Klinë	Kllokot 	Lipjan 	Malishevë	Mitrovicë	Novobërdë	Obiliq	Partesh 	Pejë 	Podujevë	Prishtinë	Prizren 	Rahovec	Ranillug 	Shtime 	Shtërpcë	Skenderaj 	Suharekë	Viti 	Vushtrri 	Zubin Potoku	Zveçan	Leposaviq	Mitrovica Veriore	Mamushë	Dragash	TOTAL	0	1	0	0	1	1	0	1	1	0	1	1	1	0	1	1	1	0	1	0	1	1	0	1	1	0	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	18	
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Samouprave Administracije
Ministry of Local Government Administration
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